
1841  En tradisjonsfortelling fra Hoddøya 

En gang rundt 1930 skulle det ha kommet en kvinne til Hoddøya i Namsenfjorden. På den 

tiden gikk lokalbåten Bråholmen i rute til Hoddøyvågen. Det heter seg at kvinnen hadde 

tidligere kommet til Namsos med en annen lokalbåt, Torghatten, fra Brønnøysundkanten. 

Bråholmen kom ut til Hoddøya ved sekstiden om kvelden og det hadde begynt å bli mørkt. En 

av oppsitterne, Simon Hoddø, bodde ved kaia og det var ganske så vanlig at han møtte opp da 

lokalbåten la inntil. Det var ikke hver dag det kom fremmedfolk til øya, så Simon lot seg til 

kjenne overfor kvinnen. Hun fortalte at hun hadde tenkt seg «til fjells» for å se igjen sitt 

barndomshjem. Simon Hoddø mente det ikke var tilrådelig å begi seg dit opp alene og i 

mørke, og bad derfor kvinnen med hjem til seg, i det han lovet å være veiviser for henne neste 

dag. 

 

Kvinnen kunne fortelle at de hadde vært ti søsken som sammen med sin mor levde der oppe i 

fjellsiden på ei lita slette inn mot bergveggen der huset stod. På den grønne flekken høstet de 

nok fór til tre/fire geiter, ellers gikk det mye i fisk. Kort fortalt hadde det seg slik at mora 

hadde kommet fra Sandferhus i Stjørdal med hele flokken rundt 1870. Ingenting tyder på at 

det var noen far eller annet voksent mannfolk med i bildet. Ungeflokken på ti var mellom  
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noen få måneder og midt i tenårene. Kvinnen kunne videre fortelle at det hadde gått bra med 

alle etter at de flyttet fra Hoddøyskaret. Hun mintes så vel at den minste søstera hennes, Tine, 

en gang var uheldig og ramlet utfor en skrent og skadet seg stygt. Stedet Tine ramlet utfor ble 

senere kalt for «Tinetrappen». Jentungen kom seg etter en tid, men mora ble så skremt etter 

hendelsen at de minste ungene måtte deretter bindes fast i tau/løpestreng for at de ikke skulle 

falle utfor i det bratte terrenget.  

 

Omtrent slik hadde Karl Jørgen Ekker fra Otterøya vest av Namsos blitt fortalt historien av 

Einar Hamnes, som i sin ungdom hadde vært sesongarbeider på et sagbruk på Øvre Hoddøya. 

Hoddøya hadde for øvrig frem til 1970 om lag 70 fastboende og over 400 mål innmark var i 

bruk. Øya hadde egen skole, butikk, postkontor og dampskipsanløp. Da infrastrukturen 

forsvant flyttet folk derfra. Men det gjorde ikke tradisjonsfortellingen her. Historien 

innledningsvis her gjør inntrykk, rett nok var tiden en annen og de visste ikke om noe annet 

enn for eksempel å utvandre til Amerika. Det var selvsagt ikke like enkelt for ei mor med ti 

småunger. Å se for seg denne sterke mora som sammen med ti unger klamrer seg fast på ei 

lita fjellhylle i et utsatt landskap, gir respekt og beundring på sitt vis. Hvilket slit? Hvordan 

klarte mora dette? Hva levde de av? Hvordan var hverdagen, det hygieniske etc.? Historien er 

så slående, viser sin tid og gir oss alle nødvendige ettertanker og refleksjoner i lys av dagens 

NAV og våre «problemer». Og her burde jeg muligens sluttet. Tradisjonsfortellingen burde 

kanskje ha fått stått urørt og overlevd. Men så var det dette med nysgjerrigheten? Hvem var 

denne sterke kvinnen fra Stjørdal, trolig en enke, som slo seg ned på ei øy nettopp i 

Namsenfjorden? Merkelig! 

 

Samtidig som jeg begynte å lete i Stjørdalsboka, tok jeg 

kontakt med en kulturell bauta i midtre Namdalen, 

nemlig Nils Roger Duna, som tidligere var lensmann i 

Flatanger, nå bosatt i Namsos. Han kjente jeg fra før, og 

visste at han hadde flere år bak seg som engasjert 

formidler og bevarer av vår kulturarv. Han kjente godt til 

området og var sågar i slekt med personer med 

tilknytning Hoddøya. Straks hadde han derfor klart noen 

relasjoner til meg, gjennom folketellingen fra 1865, som 

tilsa en interessant familie i Hoddøyskaret. Den bestod av 

Peter Arntsen Nesvald Hodø, f. 1795 i Stjørdal, d. 

6.10.1875. Han var gift med Peternella Petersdatter, f.  

1801 i Verdal. Deres yngste barn het Tine Anna. Av 

husdyr hadde de 4 får og 4 geiter i 1865. Simon Hoddø, 

som er nevnt innledningsvis i tradisjonsfortellingen her, 

var gift med Nils Roger Duna’s gammeltante Åsta 

Hoddø, f. Duna (søster av Nils Roger sin bestefar). Nils 

Roger hadde også en samtale med Åsta og Simon sin 

sønn, Arvid. Han er i dag 86 år og visste godt hvor 

boplassen i Hoddøyskaret lå. 

 

Løypa var på en måte kvista - nå var det om å gjøre å finne fram. Men det skulle vise seg 

likevel at jeg ikke så skogen for bare trær. Eller sagt på en annen måte: her var det skjær i 

sjøen. Det var noe som ikke stemte overfor tradisjonsfortellingen. Navnet Tine (yngste barnet) 

signaliserte at vi var på rett familie, ref. «Tinetrappen», men her var det jo et ektepar, og ingen 

mor (enke) med unger fra Stjørdal. Ved siden av mine egne søk i Stjørdalen, burde 

«løsningen» finnes under Nesvald i Verdal, Overhalla og i Lofoten. Jeg tar kontakt med Olav 

27. mai 2022. Rolf Evjemo, Stjørdal - 

tipptippoldebarn av søsken til Peter Arntsen 

Nesvald Hodø som dro til Hoddøya 



Bjørklund på Verdal, som sammen med sin kone leter mest livet av seg hva gjelder Nesvald. 

Jeg tar kontakt med Kirsti Helene Arctander, leder av slektsforskningsgruppen i Vestvågøy 

historielag i Lofoten, som meget raskt kommer med opplysninger om de av ungene som 

havnet nordpå, i Busknes. Kontakten med Vestvågøy historielag og Kirsti Helene var en 

berikelse på flere måter. Personlig tar jeg kontakt med en kjenning og kulturpersonlighet i 

Overhalla, Carl Ivar Storøy. Han setter meg i forbindelse med Anne Hildrum i Oslo, hvis far 

kom fra Overhalla. Denne Anne er slektsforsker med stor S, for særdeles. Hun rullet opp den 

ene sammenhengen etter den andre, helt utrolig. I mellomtiden har jeg selv funnet følgende 

under Færistaleiret i Stjørdalsboka, en gammel husmannsplass under Fergestedet, under 

Sandferhus. Her blir Peder/Peter Arntsen født i 1795, døpt 8. november, sønn av Arnt 

Pedersen Øien (1756-1833) og Gunhild Guttormsdtr Auran (1771-1837). Arnt var spelemann, 

og kunne virkelig bruke fela godt til lyst og glede for fergemannsguttene og andre tjenere på 

Fergestedet. Gunhild og Arnt hadde en stund gården Austre Auran på Skatval, men solgte den 

i 1798 til premierløytnant Sigholdt for 200 rdlr. En stefar av Gunhild ble bortvist fra gården 

og levde i et stabbur på Utigal Voldshaugen. Derfor ble han kalt «Ola Buris». Han drakk, og 

hengte seg til slutt. 

 

Ingen kvinne kom med en ungeflokk fra 

Sandferhus i Stjørdalen til Hoddøya i 

Namsenfjorden. Misforståelsen ligger 

altså i at det er denne Peter Arntsen fra 

Sandferhus som flytter til Verdal og blir 

gift med Peternella (Petronella) (Pernille) 

Pedersdotter 13. oktober 1826 i Stiklestad 

kirke. Hun var muligens født Musum i 

1801. Paret flytter med sine barn, unntatt 

Peter Magnus, i januar 1841 til Fosnes. 

Det står at de kom flyttende fra 

Lyngåsvald i Verdal til Hodø, Fosnes, 

den 21. januar 1841. Peter gikk også 

under navnene Peter Arntsen Nesvald, 

Peter Arntsen Hodø og Peter Arntsen 

Raane. Han døde 6. oktober 1875 i 

Fosnes og ble gravlagt ved Vedmundvik 

kirke 11. juni 1876. Hvorfor ble han 

gravlagt så lang tid etterpå?  Peternella 

døde 5. mai 1882 i Fosnes og gravlagt 

27. august ved Vik kirke, Otterøy, også 

det lang tid etterpå.  

 

Peter Arntsen Nesvald, som han trolig het mens han bodde i Verdal, - og Peternella får 

følgende barn: 

 

1. Arent Petersen Lyngås/Prestvik ble født 21. november 1826 i Verdal. 

2. Guruanna Petersdotter Folloevald ble født 6. september 1829 i Verdal. 

3. Gunnil Petersdotter Nesvald ble født 24. juli 1831 i Verdal. 

 

 

 

 

6. september 2022. Rigmor Laanke, Lånke - som er 

tippoldebarn av søskenbarn til Peter Arntsen Nesvald 

Hodø 



 

4. Peter Magnus Petersen Hodø «ble født i 1832 i Verdal». Her er det noe som 

ikke stemmer. Han flyttet den 25. juni 1859 til Balstad, Buksnes i Lofoten, 

hvor han gifter seg med Ingeborg Anna Mathiasdtr den 01. oktober 1860. I 

kirkeboka står det at han var født i Stjørdalen og faren het Peder Pedersen 

Forbord. Og det stemmer. Se nye Skatvalsboka, bind III, sidene 132 - hvor 

Peter er ført opp. Det synes som Ingeborg & Peder Magnus flyttet til Hadsel. 

De hadde ingen etterkommere. 

5. Pauline Petersdotter Hodø ble født 15. september 1834 i Verdal. Flyttet 

22.oktober 1857 til Overhalla, men var allerede i 1865 lærerinne på Høknes i 

Namsos. Hun bodde på Engan i 1875, som budeie. 

6. Gurina Petersdotter Hodø ble født 23. februar 1837 i Verdal. 

7. Kirstina Peternille Hoddø ble født 1. mars 1842 i Fosnes. Flyttet i september 

1861 til Overhalla. 

8. Henrikka Petersdatter Hoddø ble født 9. april 1845 i Fosnes. I 1860 flyttet hun 

til Overhalla, senere til Lofoten. Døde 15. september 1915 i gamle Hol 

kommune (Buksnes prestegjeld) i Lofoten (dagens Vestvågøy) og gravlagt på 

Petvik kirkegård, Leknes.  

9. Tine Anna Birgitta Petersdatter Hoddø ble født 11. juli 1849 i Fosnes. Flyttet 

4. mai 1886 til Buksnes i Lofoten hvor hun giftet seg med Hans Grøn Larsen 

den 13. juli 1902 i Buksnes kirke. Hun døde 17. februar 1927 i Buksnes. De 

var barnløse. 

 

Av disse kan teoretisk sett Kristina (88), Gurina (93) og Pauline (96) være den kvinnen som 

kom til Hoddøya i 1930. Den delen av tradisjonsfortellingen ligger der bunnsolid. Og mere 

var det i bunn og grunn ikke. Men så er det slike «raringer» som Nils Roger Duna og 

undertegnede. Vi har en innebygd historisk nysgjerrighet, et håp om å få noe mer ut av en 

historie og hendelse. Det ligger mye kulturhistorie skjul rundt omkring, innen ulike familier 

med ulike ståsted. En tradisjonsfortelling har, selv om den vokser litt i sin fortellerkunst,  

vanligvis en bakgrunn litt utenom det vanlige. Og når Nils Roger Duna får bekreftet at ikke 

bare tuftene fortsatt var markante, men at det fantes ovnsringer og andre synlige tegn etter et 

hushold, måtte vi selvsagt se det selv.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Peder og Olga Olsen med sønnen Palmer Olsen, sistnevnte tippoldebarn av Peter Arntsen 

Nesvald Hodø. Olga er barnebarn av Gunnil, f. 1831 - barn nr. 3 i Hoddøyskaret 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ekspedisjon Hoddøyskaret fant derfor sted 30. mai 2022. For en fjellkar som meg, som knapt 

hadde vært i båt før, var dette en minneverdig dag. Hoddøya er en perle og beriket meg på så 

mange måter. Vi lar det romantiske og rekreasjonsmessige ligge. Nils Roger Duna hadde som 

den dyktige karen han er, gjort sine forundersøkelser og forberedelser. Det tok ikke lang tid 

før vi hadde «klatret» opp og funnet boplassen. Dokumentasjonen slo deg i brystet. Du ser for 

deg alle senario, en pyramide bygd opp av alt annet enn romantisk nostalgi, og som på toppen  

Familien Dagmar og Hjalmar Hammerstrøm. Dagmar er søsken med Palmer og tippoldebarn 

av Peter Arntsen Nesvald Hodø. Bak: Greta Mary og så tvillingene Per Egil og Lise Ingrid 

(tipptippoldebarn)  

Familien Opdahl på Kattem. Helge Einar og Greta Mary Opdahl og barna Gunhild og Erland. 

Greta Mary er tipptippoldebarn av Peter Arntsen Nesvald Hodø. (Barna: 3 x tipp) 



 

lyser fellesnevneren: slitet. De fikk så men ikke noe gratis. Alt dreiet seg om matauk. Hvorfor 

slo de seg ned akkurat der, oppe i en bratt side, en hylle ute på ei øy? Hvordan klarte de å få 

endene til å møtes for en så stor familie med utgangspunkt i kjerneområdene Stjørdal og 

Verdal? Vi har selvsagt våre ulike alternative svar, for ikke å si løsninger. Beundring og 

respekt blir bare ord mest uten mening. Selvsagt fordi vi menneskelig sett ikke er i stand til å 

fjerne oss fra vår egen tid og samfunnsstrukturer. Igjen er vi tilbake til det enkle svaret: «De 

visste ikke om noe annet». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nils Roger Duna viser restene av tuftene i Hoddøyskaret, mandag 30. mai 2022 



De klarte seg periodevis med noen få sauer og geiter i et fellesbo. Og i fjorden nedenfor var 

det sikkert nok fisk. Men alt skulle foredles og bevares, byttes eller selges. Stor ungeflokk 

krevde sitt. De tre siste ble født etter at de hadde flyttet til Hoddøya. Selve plassen lå litt 

skjermet i en kløft, som tok av for det verste været. Men de var temmelig isolerte og nok 

avhengig av det øvrige samfunnet der ute, samt inne på Otterøya. De bar vann, fyrte i ovnen 

og det hygieniske overlates til fantasien. I tradisjonsfortellingen heter det seg at den eldre 

kvinnen som kom til Hoddøya hadde fortalt at det hadde gått bra med alle ungene. Så den 

sterke mora kunne nok selvberging til fingerspissene. Samtidig reflekterer den originale 

tradisjonsfortellingen at det ikke var noen mann i bildet. Men det var det selvsagt, men det 

kan tyde på at Peder, faren - kanskje var en datidens «pendler», som jobbet på fastlandet og 

var borte i ukesvis i visse perioder av året.  

 

Så var det selve ankeret som gjør at det hele har blitt en del av en familiehistorie. Nemlig 

«Tinetrappen». Den er der selvsagt den dag i dag, selv om området i dag er tatt tilbake av 

naturen. Da de hadde sauer, for ikke å si geiter - var nok området «snauklippet», inklusivt 

«tinetrappen». Den var nok mer dominerende den gangen hvor geitene hadde sine yndige 

plasser i trinnene oppover. Her falt altså den yngste ungen, Tine Anna, ned - og overlevde 

med et under, men sterkt skadet. Der startet og sluttet historien, men hendelsen ble selvsagt 

med Tine Anna til Lofoten. Der giftet hun seg, men har ikke etterkommere. Søstera Henrikka 

havnet også etter hvert i Lofoten, og har mange etterkommere. De øvrige havnet rundt i 

Trøndelag, og med etterkommere flere steder i landet, som vises i det slektstreet jeg laget til 

dette kapitlet og som er oversendt familiemedlemmer.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F.v: Per Arne Øygard, Mosjøen - tippoldebarn av Peter Arntsen Nesvald Hodø, kona Sissel Marie og 

sønnen Ole Anders Øygård (2 x tipp). Dette er slektsgren Henrikka, barn nr. 8 i Hoddøyskaret 

Henrikka, f. 1845: barn nr. 8 på Hoddøya.  

Hun er oldemor til Per Arne Øygård i Mosjøen og tippoldemor 

til Janne Fredriksen i Lofoten. 

Janne i Lofoten og Ole Anders i Mosjøen er firmenninger 

Hans Olai Valnum (1837-1906), 

mannen til Henrikka 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bakerst: Henrikka, f. 1845. 

I midten datteren Thea, f. 1877 og hennes mann Amandus Markussen, f. 1871. Barnet: trolig Hagbart Otelius 

F.v Norun Brith Hardis Johannessen (1940-2015), barnebarn av Thea og mor 

til Janne Karin Fredriksen. Janne til høyre her, blir da tipptippoldebarn til 

Peter Arntsen Nesvald Hodø og Peternella som slo seg ned på Hoddøya 



Slik ble disse linjene. Ikke de stor slag og kriger. Ikke blod, kriminalitet og de store tragedier. 

Men jeg ønsker og tror at disse linjer kan være givende for berørte etterslekter. For oss andre 

skal det være et vitnebyrd om en annen tid, om de som kvistet løypa, klamret seg fast, de som 

la grunnlaget, om sliterne og om «ho mor». Sistnevnte den viktigste av de alle gjennom alle 

tider. Vi trenger ikke eksemplifisere eller utbrodere dette mere. Og opp i alle våre tanker skal 

vi ikke glemme Karl Jørgen Ekker og de andre som tok vare på slike tradisjonsfortellinger. De 

er meget viktige bidrag i vår kulturarv. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nils Roger Duna ved «Tinetrappen», mandag 30. mai 2022. 

Innfelt: Tine Anna og hennes mann Hans Grøn Larsen 


